Non minorem videtur, si dici fas est, Joseph affectum exhibuisse quam Maria: siquidem illa in utero Dominum, hic corde concepit; illa Salvatori membrorum suorum praestitit secretum, hic secretum cordis sui non negavit; illa pannis Dominum involvit cum natus est, ille linteis cum recessit; illa perunxit beatum corpus oleo; hic aromatibus honoravit. Conveniunt ergo sibi obsequia, conveniunt et affectus: inde necesse est etiam meritum (secundum quamdam similitudinem, non vero aequalitatem) convenire¹⁰.

Conseptuli sumus cum illo per baptismum in mortem¹¹.... Descenditur enim in fontem tanquam in sepulerum.... Baptismus igitur Christi nobis est sepulerum in quo peccatis morimur, criminibus

⁹ S. LAURENT. JUSTIN., *De Christi agone*, c. 21.
¹⁰ S. AUGUST., serm. 133 *De tempore*.
¹¹ CÆSAR. Arelat., *Hom.*; S. AMBROS., serm. 51.
S. AMBROS., *ibid*.
S. GREG., lib. v in *I Reg. XIV.*

sepelimur, et veteris hominis conscientia resoluta, in alteram nativitatem rediviva infantia reparamur¹².

Baptismus, inquam, Salvatoris nobis est sepulitura, quia et ibi perdimus quod ante viximus, et ibi denuo accipimus ut vivamus. Magna hujus sepulturae est gratia, in qua nobis et utilis mors infertur, et vita utilior condonatur. Magna, inquam, hujus gratia sepulturae, que et purificat peccatorem, et vivificat morientem¹³.

Quibus in mundo non est possessio, iis in Christo sit sepultura¹⁴.

Bene Marcus evangelista, cum sub triam illarum mulierum specie contemplativæ vitæ amorem ostenderet, ait: *Emerunt aromata, ut renientes ungarent Iesum*¹⁵. Aromata emere est per laborem boni operis, bonæ opinionis odorem circumquaque dilatare; et Iesum in sepultura ungere est per mortificationem carnis ad devotionis intimæ pinguinæ pervenire: nam velut in sepulcro ungitur, quando a conseptulis ad gaudium intimæ charitatis suæ devotissime pervenitur¹⁶.

¹⁰ Rom. vi, 4.
¹¹ Marc. XVI, 1.
¹² Ibid.
¹³ S. AMBROS., *ibid*.
¹⁴ Ibid.
¹⁵ S. GREG., lib. v in *I Reg. XIV.*

PARS QUARTA.

CHRISTUS RESURGENS, SEU VITA GLORIOSA.

CHRISTUS RESURGENS EX MORTUIS.

Hæc dies quam fecit Dominus; exsultemus, et lætemur in ea¹. Solemnitas solemnitatum Pascha Domini est²..., dies Resurrectionis Domini, quæ delunctis vita, peccatoribus venia, sanctis est gloria³...; dies utique præclara et celebris, excelsior cunctis, sanctior universis, in qua mundi Conditor ab inferis resurgens in corpore victor gloriosissimus remeavit ad superos⁴.

Exsultemus, et lætemur in ea. O mandata præclara! o dulcem constitutionem! quis sine mora talibus præceptis non obtemperabit? Lætitia et exultatio est opus quod præcipitur⁵... Exulta, cœlum, lætare, terra, Deus hodie ex sepulcro plus radiavit quam de sole refulsi⁶.

Hodie mortis deletum est antiquum chirographum⁷; hodie originalis delicti culpa laxata; hodie quod seminatum est in carne, resurgit in spiritu⁸. Hodie humanæ naturæ ignobilitas mutatur in gloriam, in virtutem transit infirmitas, et pro corruptione incorruptionis excellentia prærogatur⁹.

Hodie Deus tuus te revocavit ad pacem, te

ducit ad Patrem, te provexit in gloriam. Hodie corpus tuum renovavit in Spiritum, ut spiritum tuum reformaret in se; hodie angelorum gloriæ te fecit esse consortem; cœlestis patriæ tibi tradidit principatum, et pristinæ te libertati restituuit¹⁰.

Hodie gigas ille fortissimus vigilans in sepulcro, ablatis Gazæ civitatis Philistinorum januis, mediæ noctis silentio, futuræ resurrectionis ascendit in montem, ac mortis caleavit imperium¹¹.

Hodie ferreæ mortis portæ confractæ sunt: ærei inferorum vectes comminuti: mortis career aperitur, captivis libertas denuntiatur¹².

Hodie Christus resurrexit, simul surgite: Christus ad se rediit, redite; Christus de sepulcro solvit, vinculis peccati solvamini; vetus Adam deponitur, et novus perficitur; si qua in Christo nova creatura, renovamini¹³.

Héri pretioso sanguine protectos, nos examinator præteriit: hodie Ægyptum omnino fugimus et amarulentum illum Pharaonem; ac luto et laterum confectione liberati sumus. Héri cum Christo in cruce agere: hodie simul glorificor; héri consepeliebar: hodie resurgo¹⁴.

¹ Psal. cxvii, 24. ² Martyrol. Rom. ³ S. AUG., serm. 63 *De temp.* ⁴ S. LAURENT. JUSTIN., *Serm. in Resur.* ⁵ S. GREG. Nyss., orat. 5 in *Domini Resur.* ⁶ CÆSAR. Arelat., *hom. 5 De Paschate*. ⁷ Col. ii, 14. ⁸ I Cor. xv, 44. ⁹ S. LAURENT. JUSTIN., *Serm. in Resur.* ¹⁰ Ibid. ¹¹ Judic. XVI, 5; Id., *Serm. De Pass.* ¹² Psal. cxi, 16; S. GREG. Nyss., orat. 1 in *Christi Resur.* ¹³ II Cor. v, 17. S. GREG. Naz., orat. 42. ¹⁴ Id., orat. 21.

Gloriam igitur nunc resonent angeli : choros ducent homines , canat cœlum et terra victoriæ cantica, quia Christus ex sepulcro tanquam ex thalamo procedens ¹⁴, ex inferis vitor ascendit et cum ipso totus mundus resurgit ¹⁵.

Agunt in cœlestibus hæc Paschalia festa ipsi angelici spiritus, et resurgentis Domini gloriam admirantur, lætantur, delectantur, eo quod forma servi reversa sit in formam Dei, et exinanitio humilitatis ad depositæ altitudinis redierit majestatem ¹⁶.

In nativitate Christi cecinerunt angeli : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax, et in hominibus bona voluntas* ¹⁷. Utinam vocem angelicæ parem nunc accipiam per omnes orbis fines circumsonantem : Pascha Domini , Pascha, idemque Pascha dicam in honorem Trinitatis...., et in gloriam Christi resurgentis ¹⁸.

Cantemus igitur Domino , gloriose enim magnificatus est : equum et ascensorem projecit in mare. Fortitudo et laus mea Dominus , et factus est mihi in salutem ¹⁹..... Recuperatæ libertatis beneficium toto generi humano collatum celebremus... magnum hoc mundi Pascha peragamus, Pascha divinum et salutiferum. tum immolatione, tum veneranda uncione ²⁰.

Olim ex præscripto legis, paschale hoc sacramentum mystice in Aegypto peragebatur; nunc vero ex Evangelii lege Resurrectionis diem, solemnitatem paschalem, spiritualiter celebremus. . . Illic agnus sacrificabatur, hic Christus ipse Agnus Dei offertur; illie primogenita Aegyptiorum interempta fuerunt, hic multigena peccatorum genimina per confessionem expiantur; illic Pharao cum terribili exercitu submersus est, hic spiritualis Pharao cum omni sua virtute in profundo mergitur, etc. ²¹.

Exsultemus ergo, et lætemur in hac die quam fecit Dominus ; exsultemus, inquam, quia resurrexit ipse; lætemur autem, quia resurgemus et nos. . . Exsultemus autem in Christo triumphatore perpetuo, hymnis, eitharis, canticis gratiam referentes ²².

Nuntiaverunt olim Jacob dicentes : *Joseph vivit. Quo auditu, revixit spiritus ejus, et ait : Sufficit mihi si Joseph, filius meus, vivit: vadam, et videbo eum antequam moriar* ²³. Puto quod si unquam amasti Jesum sive vivum, sive mortuum, sive redivivum, hodie, cum tam crebro in Ecclesia personant nuntii resurrectionis, cor vestrum in vobis gloriatur sibi, et dicit : Nuntiaverunt mihi dicentes : Jesus Deus meus vivit; quo auditu revixit spiritus meus, qui dormitabat præ tædio, vel tempore languebat, aut iam deficiebat pusillanimitate ²⁴.

In hoc sane noveris quod spiritus tuus plene in Christo revixerit, si quod sequitur ex sententia

¹⁴ Psal. xviii, 6. ¹⁵ LEO August., orat. 7 *De Resurr. Domin.* . ¹⁶ S. CYPR., *De oper. Christi cardinal.* ¹⁷ Luc. ii, 14. ¹⁸ S. GREG. Naz., orat. 42 in *Pasch.* ¹⁹ Exod. xv, 1, 2. ²⁰ LEO Aug., *Orat. in Resurr. Dom.* ²¹ S. PROCL., orat. 44 in *S. Pasch.* ²² S. LAUR. JUSTIN., *De Passione.* ²³ Gen. xlvi, 26-28. ²⁴ GUERRIC. abbas, serm. 4 *De Resurrect.* ²⁵ S. CÆSAR Arelat., orat. 3 *De Pasch.* ²⁶ In., ibid., ex S. Paulo. ²⁷ Joan. xiii, 4; v, 24. ²⁸ Col. iii, 9, 10; Ephes. iv, 24; S. BERN. ²⁹ S. BERN., serm. 16 in *Cant.*; S. AMBROS., lib. i *De Cain et Abel* c. 8. ³⁰ Col. iii, 1, 2.

dixerit : Sufficit mihi, Jesus vivit. O vocem fidem, et plane dignam amicis Jesu ! O charissimum affectum, qui sic loquitur : Sufficit mihi si Jesus vivit; si vivit vivo, cum de ipso pendeat anima mea, imo ipse sit vita mea, ipse sufficientia mea; quid enim mihi deesse poterit, si Jesus vivit ? Imo desint omnia alia, nihil interest mea, dummodo Jesus vivat ipsi. Ergo desint mihi, si placet ei, sufficit mihi dummodo vivat ipsi vel sibi.

Porro hodierni diei sacrosancta solemnitas Hebraice phase, Græce pascha, Latine transitus interpretatur. Hoc celebrarunt Judæi post longum captivitatis jugum, ex Aegypto recedentes.... Ecce etiam nunc populum Dei liberatum; ecce iterum etiam phase agitur, iterum transitus celebratur ²⁵.

Quomodo iterum transitus celebratur? A servitute ad libertatem, de iniquitate ad justitiam, de culpa ad gratiam, de morte ad vitam per salutifera fluentia transitur. Excelsi ideo brachii antiqua Rubri maris hic cernuntur miracula; ingreditur anima vitales undas velut rubras Christi sanguine consecrata. Ingreditur mortiferis plena debitum, paulo post felicibus peccatorum ditanda naufragiis. In uno eodemque undæ salutaris elemento, tanquam Aegyptius peccator perit, tanquam Hebreus justitia tota permanit; reus diluitur, reatus aboletur, peccator peccato moriente vivificatur ²⁶.

Transitus etiam est, non redditus, quia Christus transiens ex hoc mundo ad Patrem, a morte ad vitam ²⁷, te quoque invitat ad transitum, vocat in Galilæam, ut scilicet transeas de morte ad vitam, de peccato ad gratiam, de tempore ad servorem, de veteri homine ad novum, exuens veterem hominem cum actibus suis, et induens novum, qui secundum Deum creatus est in justitia et sanctitate veritatis ²⁸.

Vide ergo ne præsentem solemnitatem et resurrectionis Dominicæ diem Paschæ prives nomine; vide ne in eadem recidens, et præterita repetens, ipsa sit tibi in redditum magis quam in transitum. Vide ne veterem hominem non exuas, sed novo tantum pallies; vide ne Christi habitus in te non sit novitatis meritum, sed vetustatis operimentum. Transiens enim ex hoc mundo ad Patrem, te quoque trahere post se, et in Galilæam vocare dignatur, ut a passionibus ad exercitia virtutis, a malitiæ nequitaque serimento ad veritatem et sinceritatem regenerationis, a sacerdotali lætitia et consolatione mundi ad devotionem sanctam, et spirituali te transire gaudeas exultationem ²⁹.

Ideo Christianos omnes monens Apostolus ait : *Si consurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt quærite , ubi Christus est in dextera Dei sedens : quæ sursum sunt sapite, non ouar super terram* ³⁰; ac si

manifestus dieat : Si consurrexistis , et conserniente. Sequamur Agnum quoque ierit ³¹, sequamur patientem, sequamur resurgentem, sequamur multo libentius ascendentem ³².

Si post lamenta pœnitentiae non ad carnales redi delectationes , sed in fiduciam divinæ majestatis excedis, ingrediens novam quamdam devotionem, et gaudium in Spiritu sancto , nec tam compungaris præteriorum recordatione peccatorum, quam delectaris memoria et inflammatis æternorum desiderio præmiorum, plane eam Christo resurgis, Paſcha celebras, festinas in Galileam ³³.

Igitur quæ sursum sunt querite , quæ sursum sunt supite ³⁴. . . . Amor præsentis sæculi dicit : O quam delectabilis terra in nemorum floribus , in fructuum suavitatibus , in pratorum rivulorumque amoenitatibus , etc., in equorum et canum cursibus , in cervorum et caprarum saltibus , in accipitrum volatibus , in domorum pictis muris et laquearibus, in organorum omniumque musicorum cantibus , in mulierum venustis aspectibus, atque extrinsecus exhibitis pretiosis vestibus, etc. Amor vero cœlestis patriæ respondet : Si te ista delectant quæ sub cœlo sunt , cur non magis delectant quæ super cœlos sunt? si carcer ita pulcher est , patria, civitas , et domus quales sunt? si talia sunt quæ hic incolunt peregrini , qualia sunt quæ ibi possident filii? etc.

Non igitur jam nos rerum temporalium occupent species, nec ad se contemplationem nostram a cœlestibus ad terrena deflecent ³⁵... ; nihil Iudaicæ vetustatis novitati conjungamus Christianæ, scientes, Apostolo dicente, novam totam in Christo nobis emersisse creaturam ³⁶... ; moriamur diabolo, ut vivamus Deo : deficiamus iniquitati, ut justitiæ resurgamus : occumbant vetera, ut orientur nova ³⁷.

Sic paschale sacramentum in se habebit vita credentium, et quod festo honoratur, moribus celebratur ³⁸... siquidem... 4º Pascha, ut dictum est, *transitus* dicitur ; agimus autem soluberrimum transitum cum ex diabolo transimus ad Christum, ab isto instabili sæculo ad ejus fundatissimum regnum : ideo quippe ad Denu permanentem transitus, nec cum mundo transeunte transeamus ³⁹.

2º Pascha resurrectio Domini est... Dum autem renuntiatur diabolo et creditur Deo, dum in novitatem a vetustate transitur, dum terreni hominis imago deponitur, et cœlestis forma suscipitur ⁴⁰, quedam species mortis, et quedam similitudo resurrectionis intervenit, ut susceptus a Christo , Christumque suscipiens, non idem sit

qui antea fuit, sed corpus regenerati fiat care Crucifixi ⁴¹.

5º In Paschate solemnis azymorum est... ; excluso enim fermento, præceptum est ut horum dierum celebritas agatur in azymis, ne solemnis talis hujus gaudia servilibus operibus fuscarentur, ne omnino aliqua tantæ sinceritatis gloriam malignitas inquinaret. *Expurgate, inquit Apostolus, retus fermentum, ut sitis nova conspersio sicut estis azymi ⁴²*; et iterum : *Epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malitiae et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis ⁴³*.

Vetus fermentum est omne vitium. Expurgandum autem, et non solum purgandum dixit Apostolus, id est accurate et perfecte purgandum, ut nulla sit ejus umbra, nullæ reliquia... , ne quid Ægyptiacæ conspersionis viaticum, nec ullas Pharisiacæ ac impiæ doctrinæ reliquias nobis pareremus..., ne etiam dies instans uillas hesternæ malitiae reliquias conservet; ne quid acerbitalis hodierno fermento veteris improbitatis mistio pariat.... Per hoc etiam ostendit Apostolus quod post azyma non licet redire ad Ægyptum ⁴⁴.

Nihil igitur Ægyptiaci atque impii fermenti nobiscum ferentes, pascha nostrum, id est exitus nostri festum celebremus... Per hoc enim quod ex omnibus finibus ejicitur fermentum, ænigma est, ostendens quod ab omni improbitate et vitio oportet fidem esse liberum. Jam enim ubi venit veritas, nullus est amplius locus typis ac figuris ⁴⁵.

Unde, quomodo perit ilie ubi inventum fuerit vetus fermentum, ita apud nos perit ille ubi injecta fuerit improbitas et vitium : si enim in umbra tanta punitio, multo magis inter nos ; quod si domos sic expurgavit a fermento, et vel de murum foaminibus voluit esse sollicitos, multo magis animam voluit nos perscrutari, ut omnem immundam ejiciamus cogitationem. Fermentum enim hoc, ubiquec ceciderit, et in quacunque domum ingressum fuerit, reddit eam immundam ⁴⁶.

Ut ergo a Paschali festo nunquam recedamus, ab omni fermento veteris malitiae veritatis sinceritate abstineamus... ; et quia paschales dies, dies sunt indulgentiae ac remissionis, ita a nobis horum festivitas agatur ut relaxatione corporum puritas non offuscat, sed potius abstinentes ab omni luxu, ebrietate, lascivia, demus operam sobriae remissioni ac sanctæ sinceritati, ut quidquid modo corporali abstinentia non acquirimus, mentium puritate queramus ⁴⁷.

Verus enim resurrectionis Dominicæ cultor est qui per virtutis studium et pii amoris incendium

³¹ Apoc. xiv, 4. ³² S. BERN., Serm. in die sancto Pascha. ³³ Ibid. ³⁴ Col. iii, 1, 2. ³⁵ S. LEO, serm. 1 De Resur. ³⁶ II Cor. v, 17; S. PETR. CHRYSOL., serm. 15. ³⁷ S. LEO, ubi supra. ³⁸ Id., serm. 1 De Resurr. ³⁹ S. AUG., tract. 55 in Joan. ⁴⁰ I Cor. xv, 49. ⁴¹ S. LEO, serm. 14 De Passione. ⁴² I Cor. v, 7. ⁴³ Ibid., 8. ⁴⁴ S. CHRYSOST., in I Epist. ad Cor. v; S. GREG. Naz., orat. 41 in Paul. ⁴⁵ S. GREG. Naz., orat. 41; S. CHRYSOST., Hom. in I Epist. ad Cor. xv. ⁴⁶ S. CHRYSOST., ibid. ⁴⁷ S. LEO, serm. 2 De Resurreci. S. AUG., serm. 157 De tempore.

Mediatori Christo inhærente concupiscit. Hujusmodi mystico Christi conjunetus in corpore, jam resurrexisse spiritualiter cognoscitur... : prima enim resurrectio est peccatorum evasisse tenebras, atque futurorum desiderio inflammari..., et tunc resurrectio Christi est in nobis, cum bene vivimus, cum vita nostra moritur et quotidie nova proficit... ; cum jam non in Adam primo, sed in Adam vivimus secundo⁵⁷.

Quia vero azyma cum amaritudine manducandum præcepit, et nemo potest sine tristitia carnis sinceram vitam dueere, amaritudo autem est abstinentia deliciarum carnalium, Pascha Domini non aliter celebrari potest, nec aliter edi sinceratatis azyma⁵⁸.

Unde non sunt participes hujus gaudii quos damnat ambitio; nec potest furtivos habens loculos his Paschalibus solemnibus interesse; nihil proditor et venditor magistri, fermentator profanus commune habet cum azymis; omnis immundus in anima prohibetur accedere⁵⁹.

Nulla ad hanc lætitiam perfidia recipitur, omnis malignitas excluditur; calceatus pedibus, ad evangelizandum paratus, accinctus renibus, et sanctimonie destinatus, habens baculum in manibus, et festinans ut Aegypti deserat idola, sequens Moysem, nec formidans vitæ discrimina, quisque purus et sincerus sine fraude homo verus accedat⁶⁰.

Vide ergo si vetera omnia a te transierint⁶¹; vide si
Nora sint omnia,
Corda, voces et opera⁶²

time ne sub jugo servitutis, ac Pharaonis imperio detentus, et in operibus lateris ac luti adhuc occupatus, de Aegypto egredi ac Pascha celebrare non valreas.... Gravissimi enim piaculi est festum Passchale negligere, et periculosius ecclesiasticis jungi conventibus, et in Dominicæ Passionis ac Resurrectionis consortio non haberi⁶³.

Tandem quia Christus crucifixus est ut ostenderet veteris hominis nostri occasum, et resurrexit ut in vita sua ostenderet vitæ nostræ novitatem...: Resurgens vero jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur⁶⁴... nemo in id recidat unde surrexit, ut quæ nova facta sunt in nobis non redant ad instabilem vetustatem... Occidit enim ille ut semper vivat, nobis resurrectionis monstrans exemplum ut fidelis post secundæ nativitatis occasum resurgens, horrore nunquam intercipiatur tenebrarum..., quod enim mortuus est peccato mortuus est semel, quod autem rivot, rivot Deo⁶⁵.

Non tamen in hac die peccator (etiam reversus ad vomitum⁶⁶) de indulgentia desperet. Si enim

⁵⁷ S. LAURENT. JUSTIN., *De Resurrect.*; S. AUG., serm. 144 *De tempore*, c. 7; S. LEO, serm. 18 *De Passione*. ⁵⁸ S. GAUDIEN, Brixiens. episc., serm. 7 *De Exod.* ⁵⁹ S. CYPRI., *De oper. Christ. cardinal.* ⁶⁰ Ibid. ⁶¹ II Cor. v, 17. ⁶² HYMN. *Sacris solem.* ⁶³ S. LEO, serm. ult. *De Passione.* ⁶⁴ Rom. vi, 9. ⁶⁵ Ibid., 10; S. AUG., serm. 141 *De temp.*; S. LEO, serm. 1, *De Resurrect.*; ZENO Ver., serm. 6, *De Pasch.* ⁶⁶ II PETR. ii, 22. ⁶⁷ S. MAXIM. Taurin., nom. 57, 3 *De pascha. Passione.* ⁶⁸ S. GREG. Naz., orat. 42. ⁶⁹ Rom. xiv, 9; S. AUG., *Euchirid.*, quæst. 1, n. 120. ⁷⁰ S. GREG. Naz., orat. 41 *in Pasch.* ⁷¹ Ibid. ⁷² S. LEO, serm. 2 *De Resurrect.* ⁷³ S. AUG., serm. 5 *in Ascens.*; TULUB. STUDITA, Serm., catechi. 7 et 8.

latro paradisum meruit, cur non mereatur veniam Christianus? et si illi Dominus, cum crucifigatur, miseretur, multo magis huic miserebitur cum resurget; nam si Passionis humilitas tantum præstitit consitenti, resurrectionis gloria quantum tribuet deprecanti. Largior enim solet esse ad præstandum tæta victoria quam addicta captivitas⁵⁷.

Quia vero fide credimus quod humana fragilitas non possit supra se ascendere, nec per se subsistere..., oremus illum qui hodie a mortuis resurrexit, ut nos spiritu innovet, novo homine induat, novæque creaturæ fictorem donet et morientem et resurgentem... Quis enim est ille qui vere Christum passum, mortuum et resuscitatum colit, nisi qui cum ipso patitur et moritur, et resurgit⁵⁸?

Oremus ut verum Pascha per spiritualem transitum, et sinceram ex his interioribus ad superiora ac promissionis terram, progressionem et ascensum celebremus⁵⁹.

Oremus ut, sicut ille mortuus est et resurrexit, ut et vivorum et mortuorum dominetur..., sic et nos mortui ac suscitiati per gratiam ipsius, vere Dominum nostrum agnoscentes, in sanctitate et justitia serviamus illi omnibus diebus vitæ nostræ⁶⁰.

Illi etiam qui pro nobis mortuus est et resurrexit offeramus nosmetipsos, hoc est opes Deo gratissimas et maxime congruentes. Imaginis decus imaginis reddamus; simus ut Christus, quia Christus sicut nos; efficiamur dñi propter ipsum, quoniam ipse quoque propter nos homo⁶¹

Omnia donemus ei qui seipsum redemptionis pretium pro nobis obtulit. Nihil enim quispiam daturus est tantum, quantum si seipsum obtulerit; ita ut hujus mysterii rationem probe intelligens, propter illum omnia factus fuerit quæcumque ipse propter nos factus est⁶².

Sic incunctanter quod corde credimus ore profientes et opere adimplentes, nos in Christo crucifixi, nos mortui, nos sepulti, nos etiam ipso die tertio suscitiati sumus⁶³.

CHRISTUS ASCENDENS IN CÆLUM.

Agitur hodie incolytum et regale mysterium..., ingens et incredibile areanum, sancta festivitas Christi, œconomiae finis et extremum, festum festorum, Ascensio Domini nostri Iesu Christi⁶⁴.

Solemnitas prorsus gloriosa et gaudiosa. Illa est consummatio et adimpletio reliquarum solemnitatum, et felix clausula itinerarii Filii Dei... Illa est glorificatio nostra, illa nostra provectione...; ut

enim omnia in omnibus fieret ⁶⁵ Christus, tota hominis deificata species super omnem principatum et potestatem hodie feliciter est sublimata .. Ideo magna est et ineffabilis causa gaudendi ⁶⁶.

Gaudium magnum annuntiant universo mundo angeli cum de sinu Patris Redemptor noster per partum Matris advenit; sed major hodie festivitas, eum in sinum Patris captivam ducens captivitatem ⁶⁷ gloriosus revertitur.

Ille enim nativitatis dies Dominum ac Salvatorem nostrum terris dedit, hic celo reddidit...; in illo Dominus vere hominem se esse incarnatione confessus est, in hoc vero Deum se esse in Ascensione testatus est; in illo gratiam dignissimae humilitatis, in hoc fidem manifestissimae dignitatis asseruit; in illo virginalis templi, in hoc celestis regni secreta patefecit; in illo descendit redempturus nos, in hoc ascendit glorificaturus; in illo salutis nostrae inchoatio, in hoc perfectio continetur; in illo cœpit promissa, in hoc beneficia consummavit, atque in hoc miracula non minora quam munera ⁶⁸.

Dignis igitur exsultemus gaudiis, et præ gratiarum actione lætemur. Hodie enim quos mors Christi vivificavit, resurrectio erexit, illos Ascensione consecravit... Hodie naturæ nostræ humilitas in Christo, ultra omnium altitudinem potestatum, ad Dei Patris est proiecta consessum... Hodie non solum paradi possessores firmati sumus, sed etiam cœlorum in Christo superna penetravimus, et nos sibi concorporatos Dei Filius ad dexteram Patris collocavit ⁶⁹.

Vide ad quod dignitatis culmen humanitas sit erecta, e terra in cœlos, e corruptela ad immortalitatem: hodie enim stupenda novitate super celestes thronos corpus imponitur, divinis humana miscentur, cœlestibus terrena sociantur; ossa humiliata, et intra sepulcri angustias conclusa, sideribus inferuntur...; in gremium immortalitatis mortalitatis natura transfunditur ⁷⁰.

Hodie facta est pax inter humanam naturam et Deum, dum ipsam super omnem creaturam in suæ dexteræ collocavit consessum...; hodie supernæ illius civitatis est restituta ruina...; hodie electorum omnium mens in celestia transportatur. Thesaurus enim cordis eorum, Dominus Jesus Christus, cœlorum alta condescens, eorum corda ibi posuit, ibi consedit ⁷¹.

Si ergo recte, si fideliter, si devote, si sancte, si pie Ascensionem Domini celebramus, ascendamus eum illo, et sursum corda habeamus; levemus corda, et ascendentem Dominum sequi veluti quibusdam passibus devotionis et fidei contenda-

⁶⁵ I Cor. xv, 28. ⁶⁶ S. BERN., Serm. de Ascens.; S. AUG., serm. 2 De Ascens.; S. LAUR. JUSTIN., Serm. De Passion.; S. LEO, serm. 4 De Ascens. ⁶⁷ Ephes. iv, 8. ⁶⁸ EUSEB. EMM., hom. 1 De Ascens. ⁶⁹ S. AUG., serm. 17 De tempore; S. LEO, serm. 21, De Ascens. ⁷⁰ S. THEODOR. STUDIT., Serm., cateches. 7; EUSEB. EMISS., hom. 2, 1 De Ascens. ⁷¹ S. BERN., serm. 1 in Ascensione. ⁷² S. AUG., serm. 173 De temp.; S. BERN., Flores ⁷³ S. CHRYSOSTOM., hom. 2 in Matth. iii. ⁷⁴ Joan. i, 3; Hebr. ii, 10. ⁷⁵ S. AUG., serm. 13 Dz tempore; Id., hom. 25 in Evang. ⁷⁶ Joan. XIII, 1. ⁷⁷ S. BONAV.; S. AUG., Medit., p. 27. ⁷⁸ Gen. iv, 7. ⁷⁹ S. BERN., serm. 4 De Ascens. ⁸⁰ S. AUG., serm. 178 De temp.; S. BERN., Psal. LXXXIII, 8. ⁸¹ S. BERN., serm. 2 in Fest. Om. SS.

mus... Ascendamus cum illo interim corde ut, cum dies ejus promissus advenerit, sequamur et corpore... Primus gradus ascondendi est innocentia operis; secundus, munditia cordis; tertius, fructus ædificationis ⁷⁹.

Nec quia corpus tuum translatum adhuc in cœlum non est, ideo jam putas cum terra te aliquid habere commune, cum caput jam certo tuum regnet in cœlo; et idecirco, cum hue Dominus prius advenisset, atque angelos adduxisset, tunc te assumpto illue adiit, ut tu quoque, priusquam illue ascendas, discas fieri posse ut tu in terra tanquam in cœlo convertaris ⁸⁰.

Transcendamus igitur carnem nostram; transcendamus et animas nostras, cum ea corporalia et temporalia, et mutabilia transeendamus, ut videamus super omnia per quem facta sunt omnia ⁸¹. Illuc sequimur corde ubi eum ascendisse corpore credimus; nihil nos jam delectet in insimis qui Patrem habemus in cœlis ⁸².

Venit, inquit, hora ejus ut transeat ex hoc mundo ad Patrem ⁸³. Sequere, o anima, in hoc transitu Christum Dominum, sis verus Hebreus transiens de deserto in terram promissam, sis et Christianus cum Christo transiens ex hoc mundo ad Patrem...; transcendat animus omne quod creatum est, currat et ascendat, faciat gradus ascensionis in corde suo, et per ipsos ascendat ad Dominum ⁸⁴.

Ut enim ad illum ascendas, prius necesse est levare te super te, caleando carnalia desideria, ita ut sub te sit appetitus tuus, et tu domineris illius ⁸⁵: non solum autem super te, sed et super omnem quoque mundum mentis fastigio colloceris; ita ut universa deorsum aspiciens, cernas terram de longe, et nulla te mundi oblectamenta inclinent, nee ullæ adversitates desificant ⁸⁶.

Sic affectu pariter et profectu ascendes post ipsum etiam per vitia et passiones tuas. Quomodo? Si subdere eas tibi studeas, ac super eas stare consuescas, ex ipsis tibi gradum constituis; elevabunt te, si fuerint intra te; de vitiis ergo tuis scalam tibi ipsi facis, si vicia calcas... Nisi calcati fuerint affectus tui, calebunt te; nisi premantur, oppriment te: dominari debent, ne dominare prævaleant ⁸⁷.

Per gradus etiam virtutum ascende... Ibunt, inquit Propheta, de virtute in virtutem: videbitur Deus deorum in Sion ⁸⁸... Haec est scala quæ nobis erecta est in Evangelio per quam universus sanctorum chorus aseendit ⁸⁹.

Qui ergo ascendere vis, quomodo gradus obli-

visceris...? qui per macerias ascendit, ideo exaltatur ut cadat.; et casum appetit qui ad summa loci fastigia, postpositis gradibus, per abrupta quærit ascensum⁸².

Ascendamus porro ad ipsum volando...; Christus enim similitudinem habet aquilæ in cœlos ascendendo, ut nos velut aquilæ in cœlum sublevemur.... Ascendit, inquit, *in jubilacione*⁸³, *sicut aquila provocans ad volatum pullos suos, et super eos volitans*⁸⁴... Eamus ergo, et volando pariter ascendamus cum ipso; ascendit autem ad Deum volando qui ascendit amando⁸⁵.

Affectu igitur curre, amore ambula, charitate ascende... ; quanto plus amaveris, tanto plus ascendas... Contende ad illud æternum, ad illud divinum, evola pennis dilectionis et remigio charitatis.., et si adhuc hic teneris infirmitate corporis, sequere tamen eum passibus amoris⁸⁶.

Lætifica, Domine, inquit Propheta, *animam servi tui, quoniam ad te animam meam levavi*⁸⁷. Qui funes? quæ machinæ? quæ scalæ? gradus affectus sunt. Iter tuum voluntas tua est: amando ascendis, negligendo descendis; stans in terra in cœlo es, si diligis Deum. Non enim sic levatur cor, quomodo levatur corpus; corpus, ut levetur, mutat locum; cor, ut levetur, mutat voluntatem⁸⁸.

Tandem quid quæris viam? Inhære Christo qui descendendo et ascendendo seipsum fecit viam: ascendentem tene. Tu enim per te ipsum te levare non potes: dic ergo illi eum Sponsa: O Domine, trahe me; post te in odorem curram unguentorum tuorum⁸⁹. Et: *Sequar te, Domine, quocunque ieris*⁹⁰... Assume spiritum meum, ut, te duce, ascendat in regionem hanc veritatis, et da, quæso, toto desiderio ita tendere quo te ascendisse credimus, ut in præsenti miseria solaremur corpore⁹¹.

Sed jam textum Scripturæ percurrentes, ipsum quoque ordinem quo Salvator in cœlum ascenderit, videamus, notemus verba, signemus mysteria.

Eduxit, inquit Lucas, *discipulos suos foras*⁹², extra civitatem eduxit, 1º ut ipsa eductione intelligere possent discipuli quod, ut ait Apostolus, *non habemus hic civitatem permanentem, sed futuram inquirimus*⁹³; 2º ut ex hoc cognoscerent, quod si qui hujus mysterii volunt esse participes et post Salvatorem in cœlum ascendere, populares turbas debent declinare, hominum tumultus fugere.., terrenorum desideriorum affectus a secreto cordis expellere, una intentione æternæ patriæ in amorem intimæ quietis anhelantes⁹⁴.

Tales eduxit Dominus extra civitatem... Incipit enim exire qui incipit amare, et exeuntium pedes

sunt cordis affectus...; unde qui, cunctis exteriorum rerum perturbationibus abjectis, se intra sinum intimi amoris abscondit, ac nullos sacerdotalium tumultus in corde patitur, non est in urbe⁹⁵.

Eduxit autem illos in Bethaniam in montem Olivetum. Ascensurus quippe in cœlum, ascendit una cum discipulis suis ad montem Olivaram, ut hoc suo facto ostenderet eos, qui regna cœlestia scandere desiderant, debere caduca hæc et humilia transcendere, et in alium virtutis sine intermissione eniti et subvolare⁹⁶.

Ad sacratissimum illum montem et nos abeamus, ubi Salvator manus extendens benedictionem discipulis suis impertit; sacro pariter choro aggregemur, ac ea quæ in monte peraguntur secretius condiscamus⁹⁷.

Et elevatis manibus. Extendit Jesus manus, 1º ut sub illas nos ingeramus; 2º ut discipulis, ac per eos universo mundo, benedictionem distribuat; 3º ut diaboli manus toto terrarum orbe exorrecta irrita reddatur atque inefficax; 4º explicat manus, ut suprema monita in cordibus eorum consignet, ac benedictione ad eximum Evangelii prædicandi ministerium invitet; 5º more patris filios suos tenerime et ardentissime amantis, qui potioribus aliis evocantibus vix invitus recedit; 6º ut suos Patri offerret benedixit eis, levans manus suas: benedixit eis, dedit eis arrham sponsalem munera pretiosam, non ex auro gemmisque distinctam, sed charitatis ansulis contentam catenam, qua alligati sequantur eum ad Sponsam Agni, Jerusalem, patriam sempiternam⁹⁸.